I NUMERI DELLA SCUOLA

LA SCUOLA AL MICROSCOPIO

1: 1 NUMERI DI ALUNNI-SCUOLE-DOCENT]I

Tuttoscuola, domenica 7 settembre 2003

Quali sono i "numeri" della scuola italiana per I'anno scolastico 2003-2004, suddivisi per Re-
gione?

Tuttoscuola ha raccolto ed elaborato i dati ufficiali e presenta la situazione di numero di alunni,
di scuole e di docenti, per ogni ordine e grado, regione per regione.

Inoltre si riportano alcuni dati incrociati che evidenziano delle differenze gia esistenti tra i si-
stemi formativi regionali.

Le "misure" della scuola italiana 2003-2004 sono: 8 milioni e mezzo di studenti, seguiti da 900
mila docenti in 56 mila scuole.
La scuola non statale pesa il 10-11 per cento.

La Regione con il maggior numero di studenti? La Lombardia, con 1.258.215 alunni, seguita a
ruota dalla Campania (1.130.984): la differenza tra le due la fa la scuola privata (quella lom-
barda ospita il doppio di alunni di quella campana), perché nella statale sono pressoché uguali
(+ 5 mila alunni la Lombardia).

Fanalino di coda il Molise con 51 mila studenti.

Quasi il 50% dei 914.640 docenti sono concentrati in quattro regioni: Lombardia (132.388),
Campania (113.794), Sicilia (101.966) e Lazio (83.767).

Ecco i dati:

SITUAZIONE ANNO SCOLASTICO 2003-2004

ABRUZZO

Istituzioni Infanzia primaria secondaria | superiore TOTALE
grado
Alunni statali 28.142 56.980 39.455 63.133 187.710
non sta- 6.750 2.600 450 1.650 11.450
tali
Totale 34.892 59.580 39.905 64.783 199.160
Scuole statali 522 485 220 129 1.356
non sta- 149 21 8 29 207
tali

Totale 671 506 228 158 1.563



ABRUZZO

Istituzioni Infanzia primaria secondaria | superiore TOTALE
grado
Docenti statali 2.613 6.008 4.811 6.585 20.017
non sta- 423 161 89 628 1.301
tali
Totale 3.036 6.169 4.900 7.213 21.318

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

BASILICATA

Istituzioni infanzia primaria secondaria | superiore TOTALE
| grado
Alunni statali 13.808 29.354 21.031 35.823 100.016
non statali |3.400 350 0 940 4.690
Totale 17.208 29.704 21.031 36.763 104.706
Scuole statali 256 234 138 100 728
non statali | 70 3 0 10 83
Totale 326 237 138 110 811
Docenti statali 1.459 3.426 2.757 4.096 11.738
non statali |219 21 0] 213 453
Totale 1.678 3.447 2.757 4.309 12.191

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR



CALABRIA

Istituzioni infanzia primaria secg?;jsgia I superiore TOTALE
Alunni statali 46.968 103.026 74.208 119.952 344.154
non statali 14.050 3.120 400 3.500 21.070
Totale 61.018 106.146 74.608 123.452 365.224
Scuole statali 1.030 1.039 439 284 2.792
non statali 419 29 7 40 495
Totale 1.449 1.068 446 324 3.287
Docenti statali 4.814 12.011 9.813 13.005 39.643
non statali 1.058 238 90 850 2.236
Totale 5.872 12.249 9.903 13.855 41.879

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

CAMPANIA

TOTALE

Alunni

Scuole

Istituzioni

statali

non statali

Totale

statali

non statali

Totale

infanzia

143.283

46.750

190.033

1.699

1.184

2.883

primaria

316.629

37.950

354.579

1.672

353

2.025

secondaria |

236.558

3.600

240.158

759

47

806

superiore

328.114

18.100

346.214

511

185

696

1.024.584

106.400

1.130.984

4.641

1.769

6.410



CAMPANIA

Istituzioni Infanzia primaria secg:x;l;;ia I superiore TOTALE
Docenti statali 13.043 32.403 26.295 32.194 103.935
non statali |3.219 2.318 543 3.779 9.859
Totale 16.262 34.721 26.838 35.973 113.794

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

EMILIA ROMAGNA

Istituzioni infanzia primaria secondaria | superiore TOTALE
grado

Alunni statali 44.438 152.159 95.390 139.154 431.141
non statali 53.350 9.180 3.580 8.250 74.360
Totale 97.788 161.339 98.970 147.404 505.501

Scuole statali 651 967 396 292 2.306
non statali 810 76 44 77 1.007
Totale 1.461 1.043 440 369 3.313

Docenti statali 3.891 16.188 10.304 15.865 46.248
non statali 4.194 707 562 1.652 7.115
Totale 8.085 16.895 10.866 17.517 53.363

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR



FRIULI VENEZIA G.

Istituzioni infanzia primaria secg?:(?cr)ia : superiore TOTALE

Alunni statali 16.144 43.624 27.877 42.153 129.798

non statali 11.650 1.990 1.040 1.300 15.980

Totale 27.794 45.614 28.917 43.453 145.778
Scuole statali 301 383 152 115 951

non statali 177 22 10 24 233

Totale 478 405 162 139 1.184
Docenti statali 1.539 5.193 3.314 5.336 15.382

non statali 758 170 137 351 1.416

Totale 2.297 5.363 3.451 5.687 16.798

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

LAZ10O

secondaria
I grado

Alunni

Scuole

Istituzioni

statali

non statali

Totale

statali

non statali

infanzia

83.686

53.230

136.916

1.055

812

primaria

224.187

29.110

253.297

1.171

265

155.538

9.070

164.608

498

112

superiore

242.149

17.700

259.849

430

192

TOTALE

705.560

109.110

814.670

3.154

1.381



Istituzioni

Totale

Docenti statali

non statali

Totale

Istituzioni

Alunni statali

non statali

Totale

Scuole statali

non statali

Totale

Istituzioni

Docenti statali

non statali

Totale

infanzia

1.867

6.926

4.071

10.997

infanzia

20.286

15.120

35.406

298

286

584

infanzia

1.819

1.053

2.872

primaria

1.436

23.747

1.854

25.601

primaria

53.246

6.150

59.396

440

66

506

primaria

6.073

460

6.533

secondaria |

grado superiore
610 622
16.534 25.612
1.360 3.663
17.894 29.275

TOTALE

4.535

72.819

10.948

83.767

Elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

LIGURIA

secondaria |

grado superiore
36.269 51.524
2.280 4.590
38.549 56.114
147 114
34 45
181 159

secondaria | | superiore

4.085 5711
395 971
4.480 6.682

TOTALE

161.325

28.140

189.465

999

431

1.430

TOTALE

17.688

2.879

20.567

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR



LOMBARDIA

Istituzioni

statali

Alunni

non statali

Totale

statali

Scuole

non statali

Totale

statali

Docenti

non statali

Totale

infanzia

106.509

142.500

249.009

1.233

1.815

3.048

9.555

9.047

18.602

primaria

374.456

31.700

406.156

2.285

234

2.519

40.490

2.268

42.758

secondaria |

grado superiore TOTALE
229.969 319.051 1.029.985
20.180 33.850 228.230
250.149 352.901 1.258.215
1.023 544 5.085
173 330 2.552
1.196 874 7.637
27.171 34.455 111.671
2.533 6.869 20.717
29.704 41.324 132.388

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

MARCHE

Istituzioni

Alunni statali
non statali

Totale

infanzia

32.845

7.160

40.005

primaria

63.334

1.810

65.144

secondaria | superiore TOTALE
grado

41.461 65.140 202.780

380 1.750 11.100

41.841 66.890 213.880



MARCHE

secondaria |
grado

Scuole

Docenti

Alunni

Scuole

Docenti

Istituzioni

statali

non statali

Totale

statali

non statali

Totale

Istituzioni

statali

non statali

Totale

statali

non statali

Totale

statali

non statali

infanzia

494

135

629

2.900

526

3.426

infanzia

6.413

1.990

8.403

138

47

185

644

117

primaria

476

18

494

6.473

140

6.613

primaria

14.703

200

14.903

156

158

1.606

12

220

226

4.487

68

4.555

superiore

147

26

173

7.516

481

7.997

TOTALE

1.337

185

1.522

21.376

1.215

22.591

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

MOLISE

secondaria |
grado

10.233

10.233

92

92

1.239

superiore

17.592

17.592

45

45

1.893

TOTALE

48.941

2.190

51.131

431

49

480

5.382

129



MOLISE

Istituzioni infanzia primaria secondaria | superiore TOTALE
grado
Totale 761 1.618 1.239 1.893 5.511

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

PIEMONTE
Istituzioni infanzia primaria secg?:jlcr)ia : superiore TOTALE
Alunni statali 66.027 165.339 104.900 148.644 484.910
non statali 40.400 10.550 5.960 9.600 66.510
Totale 106.427 175.889 110.860 158.244 551.420
Scuole statali 1.004 1.375 478 302 3.159
non statali 633 98 62 109 902
Totale 1.637 1.473 540 411 4.061
Docenti statali 5.835 18.703 12.173 16.715 53.426
non statali 2.810 776 784 2.273 6.643
Totale 8.645 19.479 12.957 18.988 60.069

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR



PUGLIA

Alunni

Scuole

Docenti

Istituzioni

statali

non statali

Totale

statali

non statali

Totale

statali

non statali

Totale

infanzia

98.519

33.800

132.319

1.017

631

1.648

8.463

2.144

10.607

primaria

215.883

7.790

223.673

749

76

825

20.118

566

20.684

secondaria |

grado

150.259

1.100

151.359

428

18

446

15.545

226

15.771

superiore TOTALE
220.483 685.144
6.080 48.770
226.563 733.914
420 2.614
75 800
495 3.414
22.699 66.825
1.910 4.846
24.609 71.671

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

SARDEGNA

secondaria |
grado

Alunni

Scuole

Istituzioni

statali

non statali

Totale

statali

non statali

infanzia

28.861

12.500

41.361

533

253

primaria

70.837

2.910

73.747

552

23

53.597

540

54.137

338

superiore

83.099

1.450

84.549

205

21

TOTALE

236.394

17.400

253.794

1.628

304



SARDEGNA

Istituzioni infanzia primaria secgrrw:;cr)ia : superiore TOTALE
Scuole Totale 786 575 345 226 1.932
Docenti statali 3.192 8.225 7.025 10.037 28.479
non statali 657 194 77 376 1.304
Totale 3.849 8.419 7.102 10.413 29.783

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

SICILIA

secondaria |

Istituzioni infanzia primaria grado superiore TOTALE
Alunni statali 119.093 272.218 197.739 264.876 853.926
non statali 36.300 18.200 3.400 22.950 80.850
Totale 155.393 290.418 201.139 287.826 934.776
Scuole statali 1.583 1.505 669 510 4.267
non statali 1.101 195 53 290 1.639
Totale 2.684 1.700 722 800 5.906
Docenti statali 9.700 27.884 23.629 30.477 91.690
non statali 2.285 1.142 646 6.203 10.276
Totale 11.985 29.026 24.275 36.680 101.966

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR



Alunni

Scuole

Docenti

Alunni

Scuole

Istituzioni

statali

non statali

Totale

statali

non statali

Totale

statali

non statali

Totale

Istituzioni

statali

non statali

Totale

statali

non statali

infanzia

60.176

25.660

85.836

876

487

1.363

5.248

1.925

7.173

infanzia

16.430

4.680

21.110

313

111

primaria

130.914

9.840

140.754

974

99

1.073

14.258

717

14.975

primaria

34.262

850

35.112

309

secondaria |
grado

88.319

2.620

90.939

364

31

395

9.443

356

9.799

superiore

130.643

5.920

136.563

303

54

357

14.939

1.228

16.167

TOTALE

410.052

44.040

454.092

2.517

671

3.188

43.888

4.226

48.114

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

UMBRIA

secondaria |
grado

22.267

70

22.337

106

superiore

36.253

690

36.943

93

15

TOTALE

109.212

6.290

115.502

821

137



UMBRIA

Istituzioni infanzia primaria secg?:(?cr)ia : superiore TOTALE
Scuole Totale 424 318 108 108 958
Docenti statali 1.479 3.602 2.558 4.174 11.813
non statali 330 68 25 252 675
Totale 1.809 3.670 2.583 4.426 12.488

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

VENETO

secondaria |

Istituzioni infanzia primaria grado superiore TOTALE
Alunni statali 41.620 197.905 123.145 167.034 529.704
non statali 86.350 10.870 6.270 11.550 115.040
Totale 127.970 208.775 129.415 178.584 644.744
Scuole statali 543 1.477 560 332 2.912
non statali 1.209 92 67 117 1.485
Totale 1.752 1.569 627 449 4.397
Docenti statali 3.875 20.702 13.973 18.989 57.539
non statali 4.739 803 859 2.442 8.843
Totale 8.614 21.505 14.832 21.431 66.382

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR



ITALIA

secondaria |

Istituzioni infanzia primaria grado superiore TOTALE
Alunni statali 973.248 2.519.056 1.708.215 2.474.817 7.675.336
non statali | 595.640 185.170 60.940 149.870 991.620
Totale 1.568.888 |[2.704.226 1.769.155 ||2.624.687 | 8.666.956
Scuole statali 13.546 16.249 7.027 4.876 41.698
non statali || 10.329 1.681 681 1.639 14.330
Totale 23.875 17.930 7.708 6.515 56.028
Docenti | statali 86.995 267.110 195.156 270.298 819.559
non statali || 39.575 12.615 8.750 34.141 95.081
Totale 126.570 279.725 203.906 304.439 914.640

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

I dati non includono Valle d’Aosta e Trentino Alto Adige.




