I NUMERI DELLA SCUOLA

LA SCUOLA AL MICROSCOPIO

1: I NUMERI DI ALUNNI-SCUOLE-DOCENTI

Tuttoscuola, domenica 7 settembre 2003

Quali sono i "numeri" della scuola italiana per l'anno scolastico 2003-2004, suddivisi per Regione?

Tuttoscuola ha raccolto ed elaborato i dati ufficiali e presenta la situazione di numero di alunni, di scuole e di docenti, per ogni ordine e grado, regione per regione.

Inoltre si riportano alcuni dati incrociati che evidenziano delle differenze già esistenti tra i sistemi formativi regionali.

Le "misure" della scuola italiana 2003-2004 sono: 8 milioni e mezzo di studenti, seguiti da 900 mila docenti in 56 mila scuole.

La scuola non statale pesa il 10-11 per cento.

La Regione con il maggior numero di studenti? La Lombardia, con 1.258.215 alunni, seguita a ruota dalla Campania (1.130.984): la differenza tra le due la fa la scuola privata (quella lombarda ospita il doppio di alunni di quella campana), perché nella statale sono pressoché uguali (+ 5 mila alunni la Lombardia).

Fanalino di coda il Molise con 51 mila studenti.

Quasi il 50% dei 914.640 docenti sono concentrati in quattro regioni: Lombardia (132.388), Campania (113.794), Sicilia (101.966) e Lazio (83.767).

Ecco i dati:

SITUAZIONE ANNO SCOLASTICO 2003-2004

ABRUZZO						
	Istituzioni	Infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	28.142	56.980	39.455	63.133	187.710
	non sta- tali	6.750	2.600	450	1.650	11.450
	Totale	34.892	59.580	39.905	64.783	199.160
Scuole	statali	522	485	220	129	1.356
	non sta- tali	149	21	8	29	207
	Totale	671	506	228	158	1.563

ABRUZZO						
	Istituzioni	Infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Docenti	statali	2.613	6.008	4.811	6.585	20.017
	non sta- tali	423	161	89	628	1.301
	Totale	3.036	6.169	4.900	7.213	21.318

BASILICAT	'A						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE	
Alunni	statali	13.808	29.354	21.031	35.823	100.016	
	non statali	3.400	350	0	940	4.690	
	Totale	17.208	29.704	21.031	36.763	104.706	
Scuole	statali	256	234	138	100	728	
	non statali	70	3	0	10	83	
	Totale	326	237	138	110	811	
Docenti	statali	1.459	3.426	2.757	4.096	11.738	
	non statali	219	21	0	213	453	
	Totale	1.678	3.447	2.757	4.309	12.191	
elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR							

CALABRIA						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	46.968	103.026	74.208	119.952	344.154
	non statali	14.050	3.120	400	3.500	21.070
	Totale	61.018	106.146	74.608	123.452	365.224
Scuole	statali	1.030	1.039	439	284	2.792
	non statali	419	29	7	40	495
	Totale	1.449	1.068	446	324	3.287
Docenti	statali	4.814	12.011	9.813	13.005	39.643
	non statali	1.058	238	90	850	2.236
	Totale	5.872	12.249	9.903	13.855	41.879

CAMPAN	CAMPANIA								
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I	superiore	TOTALE			
Alunni	statali	143.283	316.629	236.558	328.114	1.024.584			
	non statali	46.750	37.950	3.600	18.100	106.400			
	Totale	190.033	354.579	240.158	346.214	1.130.984			
Scuole	statali	1.699	1.672	759	511	4.641			
	non statali	1.184	353	47	185	1.769			
	Totale	2.883	2.025	806	696	6.410			

CAMPANIA								
	Istituzioni	Infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE		
Docenti	statali	13.043	32.403	26.295	32.194	103.935		
	non statali	3.219	2.318	543	3.779	9.859		
	Totale	16.262	34.721	26.838	35.973	113.794		

EMILIA RO	MAGNA					
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	44.438	152.159	95.390	139.154	431.141
	non statali	53.350	9.180	3.580	8.250	74.360
	Totale	97.788	161.339	98.970	147.404	505.501
Scuole	statali	651	967	396	292	2.306
	non statali	810	76	44	77	1.007
	Totale	1.461	1.043	440	369	3.313
Docenti	statali	3.891	16.188	10.304	15.865	46.248
	non statali	4.194	707	562	1.652	7.115
	Totale	8.085	16.895	10.866	17.517	53.363

FRIULI VENEZIA G.								
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE		
Alunni	statali	16.144	43.624	27.877	42.153	129.798		
	non statali	11.650	1.990	1.040	1.300	15.980		
	Totale	27.794	45.614	28.917	43.453	145.778		
Scuole	statali	301	383	152	115	951		
	non statali	177	22	10	24	233		
	Totale	478	405	162	139	1.184		
Docenti	statali	1.539	5.193	3.314	5.336	15.382		
	non statali	758	170	137	351	1.416		
	Totale	2.297	5.363	3.451	5.687	16.798		

LAZIO						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	83.686	224.187	155.538	242.149	705.560
	non statali	53.230	29.110	9.070	17.700	109.110
	Totale	136.916	253.297	164.608	259.849	814.670
Scuole	statali	1.055	1.171	498	430	3.154
	non statali	812	265	112	192	1.381

LAZIO								
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE		
	Totale	1.867	1.436	610	622	4.535		
Docenti	statali	6.926	23.747	16.534	25.612	72.819		
	non statali	4.071	1.854	1.360	3.663	10.948		
	Totale	10.997	25.601	17.894	29.275	83.767		
		II	II	II				

LIGURIA						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	20.286	53.246	36.269	51.524	161.325
	non statali	15.120	6.150	2.280	4.590	28.140
	Totale	35.406	59.396	38.549	56.114	189.465
Scuole	statali	298	440	147	114	999
	non statali	286	66	34	45	431
	Totale	584	506	181	159	1.430
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I	superiore	TOTALE
Docenti	statali	1.819	6.073	4.085	5.711	17.688
	non statali	1.053	460	395	971	2.879
	Totale	2.872	6.533	4.480	6.682	20.567
	<u> </u>		<u> </u>	l elaborazio	ne Tuttoscuola	l a su dati MIUI

LOMBARDI A								
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE		
Alunni	statali	106.509	374.456	229.969	319.051	1.029.985		
	non statali	142.500	31.700	20.180	33.850	228.230		
	Totale	249.009	406.156	250.149	352.901	1.258.215		
Scuole	statali	1.233	2.285	1.023	544	5.085		
	non statali	1.815	234	173	330	2.552		
	Totale	3.048	2.519	1.196	874	7.637		
Docenti	statali	9.555	40.490	27.171	34.455	111.671		
	non statali	9.047	2.268	2.533	6.869	20.717		
	Totale	18.602	42.758	29.704	41.324	132.388		

MARCHE						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	32.845	63.334	41.461	65.140	202.780
	non statali	7.160	1.810	380	1.750	11.100
	Totale	40.005	65.144	41.841	66.890	213.880

MARCHE						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Scuole	statali	494	476	220	147	1.337
	non statali	135	18	6	26	185
	Totale	629	494	226	173	1.522
Docenti	statali	2.900	6.473	4.487	7.516	21.376
	non statali	526	140	68	481	1.215
	Totale	3.426	6.613	4.555	7.997	22.591

MOLISE						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	6.413	14.703	10.233	17.592	48.941
	non statali	1.990	200	0	0	2.190
	Totale	8.403	14.903	10.233	17.592	51.131
Scuole	statali	138	156	92	45	431
	non statali	47	2	0	0	49
	Totale	185	158	92	45	480
Docenti	statali	644	1.606	1.239	1.893	5.382
	non statali	117	12	0	0	129

MOLISE						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
	Totale	761	1.618	1.239	1.893	5.511

PIEMONTE						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	66.027	165.339	104.900	148.644	484.910
	non statali	40.400	10.550	5.960	9.600	66.510
	Totale	106.427	175.889	110.860	158.244	551.420
Scuole	statali	1.004	1.375	478	302	3.159
	non statali	633	98	62	109	902
	Totale	1.637	1.473	540	411	4.061
Docenti	statali	5.835	18.703	12.173	16.715	53.426
	non statali	2.810	776	784	2.273	6.643
	Totale	8.645	19.479	12.957	18.988	60.069

PUGLIA						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	98.519	215.883	150.259	220.483	685.144
	non statali	33.800	7.790	1.100	6.080	48.770
	Totale	132.319	223.673	151.359	226.563	733.914
Scuole	statali	1.017	749	428	420	2.614
	non statali	631	76	18	75	800
	Totale	1.648	825	446	495	3.414
Docenti	statali	8.463	20.118	15.545	22.699	66.825
	non statali	2.144	566	226	1.910	4.846
	Totale	10.607	20.684	15.771	24.609	71.671

SARDEGN	SARDEGNA										
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE					
Alunni	statali	28.861	70.837	53.597	83.099	236.394					
	non statali	12.500	2.910	540	1.450	17.400					
	Totale	41.361	73.747	54.137	84.549	253.794					
Scuole	statali	533	552	338	205	1.628					
	non statali	253	23	7	21	304					

SARDEGNA								
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE		
Scuole	Totale	786	575	345	226	1.932		
Docenti	statali	3.192	8.225	7.025	10.037	28.479		
	non statali	657	194	77	376	1.304		
	Totale	3.849	8.419	7.102	10.413	29.783		

SICILIA secondaria I Istituzioni infanzia primaria superiore **TOTALE** grado Alunni statali 119.093 272.218 197.739 264.876 853.926 36.300 18.200 22.950 80.850 non statali 3.400 **Totale** 290.418 287.826 934.776 155.393 201.139 Scuole statali 1.583 1.505 669 510 4.267 1.101 195 290 1.639 non statali 53 **Totale** 2.684 1.700 **722** 800 5.906 Docenti statali 9.700 27.884 23.629 30.477 91.690 2.285 1.142 646 6.203 10.276 non statali **Totale** 11.985 29.026 24.275 36.680 101.966

elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR

TOSCANA						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	60.176	130.914	88.319	130.643	410.052
	non statali	25.660	9.840	2.620	5.920	44.040
	Totale	85.836	140.754	90.939	136.563	454.092
Scuole	statali	876	974	364	303	2.517
	non statali	487	99	31	54	671
	Totale	1.363	1.073	395	357	3.188
Docenti	statali	5.248	14.258	9.443	14.939	43.888
	non statali	1.925	717	356	1.228	4.226
	Totale	7.173	14.975	9.799	16.167	48.114

UMBRIA						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	16.430	34.262	22.267	36.253	109.212
	non statali	4.680	850	70	690	6.290
	Totale	21.110	35.112	22.337	36.943	115.502
Scuole	statali	313	309	106	93	821
	non statali	111	9	2	15	137

UMBRIA									
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE			
Scuole	Totale	424	318	108	108	958			
Docenti	statali	1.479	3.602	2.558	4.174	11.813			
	non statali	330	68	25	252	675			
	Totale	1.809	3.670	2.583	4.426	12.488			

VENETO						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	41.620	197.905	123.145	167.034	529.704
	non statali	86.350	10.870	6.270	11.550	115.040
	Totale	127.970	208.775	129.415	178.584	644.744
Scuole	statali	543	1.477	560	332	2.912
	non statali	1.209	92	67	117	1.485
	Totale	1.752	1.569	627	449	4.397
Docenti	statali	3.875	20.702	13.973	18.989	57.539
	non statali	4.739	803	859	2.442	8.843
	Totale	8.614	21.505	14.832	21.431	66.382

ITALIA						
	Istituzioni	infanzia	primaria	secondaria I grado	superiore	TOTALE
Alunni	statali	973.248	2.519.056	1.708.215	2.474.817	7.675.336
	non statali	595.640	185.170	60.940	149.870	991.620
	Totale	1.568.888	2.704.226	1.769.155	2.624.687	8.666.956
Scuole	statali	13.546	16.249	7.027	4.876	41.698
	non statali	10.329	1.681	681	1.639	14.330
	Totale	23.875	17.930	7.708	6.515	56.028
Docenti	statali	86.995	267.110	195.156	270.298	819.559
	non statali	39.575	12.615	8.750	34.141	95.081
	Totale	126.570	279.725	203.906	304.439	914.640
elaborazione Tuttoscuola su dati MIUR						

I dati non includono Valle d'Aosta e Trentino Alto Adige.